



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BA-506

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination December – 2022
B.A. (with Yoga Science) Semester : Fifth
Tourism ; Paper : Second
Travel Formalities and Facilitation

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पासपोर्ट विदेश यात्रा के लिए आवश्यक दस्तावेज है? पासपोर्ट बनाने की प्रक्रिया के बारे में लिखिये।

Passport is necessary documents to travel Abroad? Write in detail about procedure to apply Passport.

2. निम्न पर विस्तारपूर्वक लिखिए - (अ) ट्रेवल इन्सोरेंस (ब) विदेशी मुद्रा विनिमय प्रबन्धन अधिनियम।

Write detail note on the following (A) Travel Insurance (B) Foreign Exchange Managements Act.

3. आप वीजा दस्तावेज से क्या समझते है? विभिन्न प्रकार के वीजा के बारे में विस्तारपूर्वक लिखिए।

What do you understand by Visa document? Write in detail on types of Visa.

4. निम्न पर टिप्पणी लिखिये - (अ) यूरोप पर्यटक वीजा (ब) अमेरिका तथा कनाडा हेतु पर्यटक वीजा।

Write note on following :- (A) Tourist Visa for Europe (B) Tourist Visa for USA & Canada.

5. आई.ए.टी.ए. के उद्देश्य तथा ऐयर पोर्ट कोड के बारे में लिखिए।

Write objectives and Airport codes of IATA.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any **five** (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं।
किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. पासपोर्ट का आनलॉइन आवेदन कैसे किया जाता है? समझाइये।

How Passport online Applied. Explain.

7. व्यापारिक तथा पर्यटक वीजा में अन्तर समझाइये।

Explain differences between tourist and Business Visas.

8. पर्यटक गन्तव्यों के वीजा प्राप्त करने हेतु कौन-से दस्तावेज आवश्यक/अपेक्षित हैं?

Which documents are required for obtained Visa of tourist destination?

9. न्यूजीलैण्ड घूमने के लिए भारतीय नागरिक को कौन-से दस्तावेज आवश्यक है।

Which documents are regained for Indian citizen to visit Newzeland.

10. पासपोर्ट के प्रकारों के बारे में लिखिए।

Write about the types of Passports.

11. विदेश भ्रमण हेतु स्वास्थ्य जांच आवश्यक है। समझाइये।

Health check-up is necessary to visit abroad. Explain.

12. भ्रमण औपचारिकताओं पर एक लेख लिखिए।

Write an essay on Travel formalities.

-----X-----